

明日香村整備基本方針新旧対照表

明日香村整備基本方針（現行）	新たな明日香村整備基本方針（案）
<p data-bbox="203 333 1055 365">明日香村における生活環境及び産業基盤の整備等に関する基本方針</p> <p data-bbox="622 419 1106 496">平成12年8月2日付け総管第343号 内閣総理大臣から奈良県知事あて通知</p> <p data-bbox="152 549 1106 625">1 明日香村における生活環境及び産業基盤の整備等に関する計画作成の意義</p> <p data-bbox="152 635 1106 879">奈良県高市郡明日香村（以下「明日香村」という。）は、我が国の律令国家体制が初めて形成された時代における政治及び文化の中心的な地域であり、村内には全域にわたって我が国のみならず、アジア諸国の当時の歴史にも関連が深い数多くの重要な歴史的文化的遺産が存在し、これらが周囲の自然的人文的環境と一体をなして他に類例を見ない極めて貴重な歴史的風土を形成している。</p> <p data-bbox="152 1107 1106 1390">このように国民共有の財産である貴重な歴史的風土を良好な状態で保存し、後世に伝えることは、国家的見地から見て極めて重要な意義を有する課題であるが、一方、住民生活がこの貴重な歴史的風土の中で営まれていることから、種々の面で制約を受けており、住民の理解と協力の下に歴史的風土の保存を進めるためには、住民生活の安定及び農林業等産業の振興を図ることが不可欠である。このため、昭和55年度以降、明日香村における歴史的風土の保存及び生活環境等の整備に関する特別措置法（以下「法」という。）</p>	<p data-bbox="1189 333 2040 365">明日香村における生活環境及び産業基盤の整備等に関する基本方針</p> <p data-bbox="1599 419 2083 496">平成22年〇月〇日付け国都景歴第〇号 国土交通大臣から奈良県知事あて通知</p> <p data-bbox="1137 549 2092 625">1 明日香村における生活環境及び産業基盤の整備等に関する計画作成の意義</p> <p data-bbox="1137 635 2092 922">奈良県高市郡明日香村（以下「明日香村」という。）は、6世紀末から7世紀末にかけて政治の中枢が置かれ、我が国の律令国家としての体制がはじめて形成された地である。宮跡や寺院跡、古墳といった数多くの遺跡が全域にわたって存在し、これらが古代国家の形成過程を示している。これらの遺跡に加え、出土する遺物や壁画などから、当時、我が国と中国大陸及び朝鮮半島など東アジア諸国との間で深い交流があったことを示している点でも重要な地域である。</p> <p data-bbox="1137 932 2092 1094">同村では、貴重な歴史的文化的遺産が地下の遺構として良好に保存されており、これらと、飛鳥川などかつて万葉集で詠われた風景を偲ばせる自然的環境と、棚田、集落等の人文的環境とが一体となって、古代国家形成の記憶をとどめる特色ある歴史的風土を形成している。</p> <p data-bbox="1137 1107 2092 1390">このように国民共有の財産である貴重な歴史的風土を良好な状態で保存し、後世に伝えることは、国家的見地から見て極めて重要な意義を有する課題であるが、一方、住民生活がこの貴重な歴史的風土の中で営まれていることから、種々の面で制約を受けており、住民の理解と協力の下に歴史的風土の保存を進めるためには、住民生活の安定及び農林業等産業の振興を図ることが不可欠である。このため、昭和55年度以降、明日香村における歴史的風土の保存及び生活環境等の整備に関する特別措置法（以下「法」という。）</p>

第4条第2項に規定する明日香村における生活環境及び産業基盤の整備等に関する計画（以下「計画」という。）に基づき、各種施設の整備等が計画的に進められてきたところである。

平成2年度に作成された計画は、平成11年度末をもって終了したが、長年にわたり歴史的風土の良好な保存が図られてきた一方、地域活力の減退、担い手不足等による農業の衰退耕作放棄地の増大等、法制定後20年が経過する中で、新たな課題も浮上してきている。

したがって、明日香村の将来像を見通した上で、その実現を着実に図り、住民が生き生きと暮らせるよう、平成12年度以降についても、歴史的風土の保存と調和のとれた総合的計画として、新たな計画を作成する必要がある。

2 計画の期間

計画の期間は、原則として、平成12年度から平成21年度までの10年間とする。ただし、事業の種類によっては、この期間を超えることができるものとする。

3 計画の基本的方向

(1) 計画作成に当たっての基本理念

計画の作成に当たっては、明日香村に暮らし生活を営む人々が、貴重な歴史的風土を有する地域に誇りと自覚をもって生き生きと暮らすことができる、歴史的風土の保存と住民生活の調和がとれた村づくりが積極的に行えるよう、次の各点にきめ細かく配慮するものとする。

① 歴史的風土の維持保全活用

歴史的文化的遺産と周囲の自然的人文的環境が一体をなして形成している明日香村における歴史的風土を、地域住民さらには国民の理解協

第4条第2項に規定する明日香村における生活環境及び産業基盤の整備等に関する計画（以下「計画」という。）に基づき、各種施設の整備等が計画的に進められてきたところである。

明日香村の歴史的風土の保存と生活環境の整備については、これまでの取組により、住民の生活基盤が一定程度整備され、歴史的風土の創造的活用による新たな取組も拡大しつつあるが、人口減少や少子高齢化に伴う村の地域活力に関わる課題が進展する中で、これからも歴史的文化的遺産と自然的人文的環境が一体となって形成している歴史的風土を住民の理解と協力の下に後世に引き継ぐため、平成22年度以降も歴史的風土の保存と調和のとれた総合的計画として、計画を作成する必要がある。

2 計画の期間

計画の期間は、原則として、平成22年度から平成31年度までの10年間とする。ただし、事業の種類によっては、この期間を超えることができるものとする。

3 計画の基本的方向

(1) 計画作成に当たっての基本理念

計画は、明日香村を取り巻く社会情勢等の変化を踏まえるとともに、歴史的風土の創造的活用、自立、交流のそれぞれの視点を重視して作成される必要がある。

なお、計画の作成に当たっては次の各点にきめ細かく配慮するとともに、立ち遅れた公共施設の整備水準の向上を最優先する段階から、地域の実情に応じた望ましい発展を目指す段階にあることに鑑み、明日香村の主体性を活かし、明日香村の自立性を高めていくことに配慮する。

① 歴史的風土にふさわしい景観の維持・向上

地域住民等の協力の下に、地域主導によるきめ細かな景観に係る取組を推進し、歴史的風土にふさわしい景観の維持・向上を図る。

力参加の下、将来にわたり適切に保存するとともに、その利活用と両立できるように、創造的に維持保全活用する。

② 歴史的風土の維持保全のための農林業の振興

明日香村の主要な産業である農林業については、歴史的風土を構成する田園や森林を維持できるように、その振興を図る。

③ 明日香村の歴史的風土の創造的活用による地域産業の振興

明日香村の歴史的風土を創造的に活用していくことにより、学び、体験し、実感できる歴史文化学習の場として、観光振興を図る。その際、住民生活と調和をとりつつ、明日香村を訪れる観光来訪者等の受入に係わる環境づくりを行なうとともに、農林業と商工業との連帯等による地域産業の育成、振興を図る。

④ 住民生活の安定向上

社会経済情勢の変化や住民の意向を十分に踏まえ、住民の生活の安定と利便の向上に寄与するよう配慮する。

(2) 整備等の方向

① 歴史的風土の創造的活用の視点に立った施策の推進

学び、体験し、実感できる歴史文化学習の場として明日香村の魅力の創出を図るため歴史的風土を活用した歴史文化施設、史跡及びその周辺環境の整備、村内の円滑な周遊・観光に資する道路、情報板等の整備を図るとともに、明日香村にふさわしい集落景観の創出や景観阻害要因の改善等を図る。

② 農林業の振興のための農林業基盤整備等の充実

農林業は、歴史的風土の重要な構成要素である田園及び森林の景観を今後とも良好に維持していく上で重要な役割を担っていることにかんがみ、地域の特性に対応した農業基盤整備、農地の利用促進、経営の安定合理化等のための事業や、参加型の事業の推進を図るとともに、林道の整備等林業基盤の整備を図る。

② 歴史的文化的遺産の保存と利活用の推進

明日香村の歴史的文化的遺産の保存と利活用を通じ、明日香村の歴史的風土の保存等に国内外の多くの人々の理解と協力を得る。

③ 歴史的風土を活用した地域産業振興による地域活力の向上

明日香村の歴史的風土の重要な構成要素となっている田園景観の維持・再生及び地域活力の向上の観点から、農林業等の振興を図るとともに、他の地域にはない貴重かつ魅力的な資源である歴史・文化を十分に活用した地域産業振興を推進する。

(2) 整備等の方向

① 歴史的風土にふさわしい景観の維持・向上

法制定以前から存在する景観阻害要因の改善や、明日香村の歴史的風土にふさわしい景観の創出を図る。また、歴史的風土の保存上必要となる土地について買入れを行うとともに、多様な主体の連携による景観保全活動等を推進する。

② 歴史的文化的遺産の保存と利活用の推進

歴史展示等のあり方について関係機関の共通認識を醸成しつつ、関係機関の連携による歴史的文化的遺産の保存と利活用を推進する。

③ 農商工にわたる総合的な施策の展開

明日香村の歴史的風土を活かし、農林業と商工業が連携した地域産業の振興を図るため、地域特産物の開発・育成、流通施設等の整備を図る。

④ 生活環境の整備の推進

歴史的風土の保存と住民生活との調和を図るため、道路、河川、下水道、都市公園、住環境、学校教育施設、社会教育施設、保健衛生施設、消防施設等生活環境施設の整備を図る。

⑤ 遺跡調査等の推進

明日香村における文化財の保存を図るため、計画的な遺跡の調査等を進めるとともにそのための体制づくりを図る。

⑥ その他

①から⑤までに掲げるもののほか、明日香村における生活環境及び産業基盤の整備その他歴史的風土の保存と調和が保たれる地域振興に関する事項で特に必要と認められるものについて、適切な計画を策定する。

(3) 諸計画との整合性等

- 計画策定に当たっての前提となる明日香村の将来の人口、労働力の需給、産業構造、産業規模等については、原則として、奈良県又は明日香村が策定した既存の諸計画において設定した数値を基礎とする。
- 計画の策定に当たっては、歴史的風土の保存と住民生活の安定向上のための対策との調和を図りつつ進めるため、明日香村歴史的風土保存計画、明日香村基本構想、明日香農業振興地域整備計画等の諸計画との整合性を保つよう配慮する。

(4) その他の留意事項

- 計画に基づき明日香村が行う事業については、明日香村の財政運営の長期的見通しと整合性のとれた事業量等となるよう配慮する。

③ 歴史的風土を活用した地域産業振興による地域活力の向上

農林業等の振興を図るため、地域特産物の開発・育成等の取組を充実するとともに、歴史・文化を活かした観光・交流の振興を図るため、総合的・戦略的・計画的に取組を推進する。

④ 生活環境の整備の推進

歴史的風土の保存と住民生活との調和を図るため、道路、河川、下水道、都市公園、住環境、学校教育施設、社会教育施設、保健衛生施設、消防施設等生活環境施設の整備を図る。

⑤ その他

①から④までに掲げるもののほか、明日香村における生活環境及び産業基盤の整備その他歴史的風土の保存と調和が保たれる地域振興に関する事項で特に必要と認められるものについて、適切な計画を策定する。

(3) 諸計画との整合性等

- 計画策定に当たっての前提となる明日香村の将来の人口、労働力の需給、産業構造、産業規模等については、原則として、奈良県又は明日香村が策定した既存の諸計画において設定した数値を基礎とする。
- 計画の策定に当たっては、歴史的風土の保存と住民生活の安定向上のための対策との調和を図りつつ進めるため、明日香村歴史的風土保存計画、明日香村基本構想、明日香農業振興地域整備計画等の諸計画との整合性を保つよう配慮する。

(4) その他の留意事項

- 計画の実施に当たっては、歴史的風土との調和に十分配慮するとともに、今後の社会経済情勢の推移や遺跡調査の進捗に応じて弾力的な運営を図る。
- 計画が円滑に達成されるよう、事業主体間の連携の確保並びに推進及びフォローアップ体制の充実に努め、計画事業が有機的連携の下に総合的かつ効率的に実施されるよう配慮する。

- 計画の実施に当たっては、歴史的風土との調和に十分配慮するとともに、今後の社会経済情勢の推移や遺跡調査の進捗に応じて弾力的な運営を図る。
- 計画が円滑に達成されるよう、**事業主体間の連携の確保に努めるとともに、村の現状や各種施策の実施状況を定期的に把握・検証・評価し、これを踏まえてより効果的な施策実施につなげるマネジメントの仕組みを導入し**、計画事業が有機的連携の下に総合的かつ効率的に実施されるよう配慮する。